关于开展2021年全市中小学“法治课间餐”

活动的通知

各中小学:

    为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全

会精神，全面实施“十四五”规划、《法治社会建设实施纲要

（2020-2025）》的要求，强化青少年法治教育，提升学生法律素质，

现就2021年开展“法治课间餐”活动提出如下意见：

   一、活动主题

       点亮法治梦想  守护青春成长

     二、活动目的

     贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大及

十九届二中、三中、四中、五中全会精神，持续推进“好地方”扬州

法治建设，以学校为主阵地进一步强化青少年法治教育，升级打造全

市中小学“法治课间餐”活动品牌，帮助未成年人增长法律知识、树

立法治信仰、提升自护能力，做尊法、守法、用法的好少年。

     三、活动范围

     全市各中、小学在校青少年。

     四、活动内容

    （一）上好一堂法治课。各校要主动联系本校法治副校长、政法

部门干警、政法部门退休老同志，为本校师生上好一堂法治课。规模

大的学校可录治法治视频或音频课,通过学校各类平台推送给师生和

家长听看。法治课以宣传宪法、民法典、未成年人保护法、预防未成

年人犯罪法、刑法等法律为重点，围绕公民基本权利义务和未成年人

相关法律法规，运用学生身边的人和事， 教育学生崇尚法律，遵守法

律。（9 月底前完成）

    （二）进行一次法治实践活动。在疫情常态化防控的情况下，按

防疫要求，各校适时适当组织学生参观市法治教育基地、法治文化广

场等场所，开展法治夏令营、模拟法庭等各类法治教育实践活动。（11

月底前完成）

    （三）召开一次学法主题班（队）会。结合“八五”普法活动，

各中小学自选主题，以年级或班级为单位，召开一次学法主题班（队）

会，提高在校学生法治意识。（9 月底前完成）

（四）组织一次法律知识竞赛。根据各年级学生特点，各中小学

在普遍组织学习相关法律的基础上开展校内法律知识竞赛。今年扬州

将开展全市竞赛，届时我局将从各中小学挑选优秀学生代表组队参赛。

（11月底前完成）

    （五）开展一次法治教育优秀教案、精品微课评比。市司法局将

开展法治教育优秀教案、精品微课评比活动，征集主题包括宪法、民

法典、未成年人保护法、预防校园欺凌、防范性侵害等方面。届时各

中小学要组织法治教师、法治副校长、法治辅导员积极投稿参评。（12

月底前完成）

    （六）开展一次守护者法治教育。为提升学生家长、老师的法治

素养，市检察机关将开展一次守护者法治教育活动，活动形式主要有

法治讲座、广播、视频、亲子活动等，届时各中小学要积极配合和参

与。（11 月底前完成）

     五、活动要求

    （一）提高思想认识。各中小学要充分认识活动的重要性，把“法

治课间餐”活动作为贯彻落实党的十九大精神的有效载体，结合青少

年法治教育大纲，积极推动全市法治教育实践活动有效开展。

    （二）立足实践创新。各中小学要立足多年来开展“法治课间餐”

活动的经验做法，制定年度法治教育实施方案，分年级、分阶段精心

组织活动。结合各地实际，拓展活动平台，创新活动内容，丰富活动

形式，积极打造地方特色品牌。

    （三）注重总结推广。各中小学在开展活动时,要注意收集活动资

料和图片，总结经验特色，发掘、培育、推广典型，通过报刊、网络

等新闻媒体宣传渠道, 扩大“法治课间餐” 活动影响力和辐射面，提

升教育实效。

                                     仪征市教育局

                                      2021 年 3 月 12 日